Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Praça Lindolfo Laughton, nº1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel.: 38.3213-0647 Site: www.verdegrande.org.br  E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE
ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020

COMISSÃO GESTORA DA BACIA DO VERDE PEQUENO – CGVP
08 DE DEZEMRO DE 2020

(Reunião Realizada por Videoconferência)

Aos 08 (oito) dias do mês de dezembro de 2020, às 09h00, reuniram-se os membros da 1

Comissão Gestora da Bacia do Verde Pequeno – CGVP, para a sua 2ª reunião ordinária de 2

2020. A reunião ocorreu por videoconferência em razão das medidas de prevenção ao 3

contágio e propagação do novo Coronavírus (Covid19). Participaram os seguintes membros: 4

Adenilton de Sales Pereira – Associação Comunitária de Caraíbas do Espigão; Jairo da Silva 5

Pereira – Associação dos Produtores do Perímetro do Estreito (APPE); Simeão Gonçalves da 6

Rocha – Sudoeste Têxtil (SUDOTEX); Luiz Henrique Garcia Ramalho – Irrigante do Entorno da 7

Cova da Mandioca; Maria Emília Blanc Amaral – Proteção e Revitalização Integrada e 8

Sustentável da Serra dos Montes Altos (ONG PRISMA); Leandro Araújo Silva – Associação 9

Urandiense de Proteção Ambiental e Cultural (AUPAC); Rômulo Tharley Montalvão Silva – 10

Centro de Agroecologia no Semiárido (CASA); Carlos Magno Santos Clemente – Faculdades 11

Guanambi/Centro Universitário UniFG; Vandearley dos Santos Borges (representando 12

Antônio Nei Santana Gondim) – Universidade Estadual da Bahia (UNEB/Campus 13

XII/Guanambi); Glauber de Oliveira Vieira – Instituto de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 14

(INEMA); Tatiany Cerqueira Novais Sant’Ana – Prefeitura Municipal de Mortugaba/BA; 15

Daniela Cangussu Tolentino (representando Flávio Henrique Miranda Silva) – Prefeitura 16

Municipal de Espinosa/MG; Participaram os seguintes convidados: Maria Rita de Cassia 17

Barreto Netto – Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio); Maria 18

Aparecida Rodrigues – Associação dos Pequenos Produtores Irrigantes do Projeto Estreito 19

(APPIPE); João Batista Santos Junior - Instituto de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 20

(INEMA); Juliana Ferreira de Santana Aranha Martins – Sindicato dos Trabalhadores Rurais 21

de Urandi/BA; Jannyne Márcia Amorim Silva – Secretaria do CBH Verde Grande/Agência 22

Peixe Vivo; Justificaram ausência: Antônio Nei Santana Gondim – Universidade do Estado da 23

Bahia (UNEB/Campus XII/Guanambi) (enviou representante); Leonardo Franklin Meira Souza 24

– Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba (CODEVASF 2ª SR); 25

Flávio Henrique Miranda Silva – Prefeitura Municipal de Espinosa/MG (enviou 26

representante); A Secretária Adjunta da Bacia do Verde Pequeno e Coordenadora da 27

Comissão Gestora da Bacia do Verde Pequeno (CGVP), Tatiany Cerqueira, iniciou a reunião 28

desejando boas-vindas aos presentes e agradecendo a todos pela participação; A seguir, foi 29

verificado que o quórum foi atingido e submetida à apreciação da CGVP a Ata da 1ª Reunião 30

Ordinária de 2020, ocorrida no dia 29 de setembro, por videoconferência; A Ata da 4ª 31

Reunião Ordinária de 2019, ocorrida no dia 12 de dezembro, no auditório da Empresa de 32

Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais – EMATER/Espinosa e; A Ata 33

da 3ª Reunião Ordinária de 2019, ocorrida no dia 31 de outubro, no auditório do Sindicato 34

dos Trabalhadores Rurais de Urandi/BA; Todas as Atas foram aprovadas por unanimidade; A 35

seguir a titulo de informação foi apresentado aos presentes o Calendário do Processo 36

Eleitoral para renovação de Membros e eleição de Diretoria do CBH Verde Grande (Gestão 37

2021-2025), que ocorrerá no primeiro semestre de 2021 e o “Planejamento Anual de 38

Atividades” do CBHVG para o exercício 2021, conforme Deliberação CBHVG nº 082/2020; 39

Logo após Jannyne Amorim informou que em atendimento ao disposto no Art. 39 do 40

Regimento Interno do CBHVG e considerando a necessidade de quórum para apreciação e 41

aprovação de matérias, validação das reuniões e encaminhamentos se fez necessária à 42

substituição de membros faltosos por representantes atuantes na bacia, a Saber: a) a 43

Associação Comunitária de Caraíbas do Espigão, em substituição à Associação de Boa Vista 44

do Rio Verde; b) a Associação dos Produtores do Perímetro do Estreito – APPE, em 45

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Praça Lindolfo Laughton, nº1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel.: 38.3213-0647 Site: www.verdegrande.org.br  E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE
ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020

COMISSÃO GESTORA DA BACIA DO VERDE PEQUENO – CGVP
08 DE DEZEMRO DE 2020

(Reunião Realizada por Videoconferência)

substituição ao Distrito de Irrigação do Projeto Estreito – DIPE; O que foi aprovado por 46

todos; Também em atendimento ao artigo supracitado, foi submetida à apreciação da CGVP 47

a proposta de substituição da Associação dos Pequenos Produtores de Urandi, Cabeceiras e 48

Raiz pelo Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Urandi/BA, e o envio de Comunicado à 49

COPASA/Espinosa, informando sobre a ausência (faltas consecutivas) do seu representante 50

na CGVP e possível substituição do mesmo; O que foi aprovado por todos; Em seguida 51

Tatiany Cerqueira passou a palavra para a Sra. Rita Barreto, Analista Ambiental do Centro 52

Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade Aquática Continental 53

(CEPTA/ICMBio), que iniciou sua fala agradecendo a todos pelo convite; Na seguencia, 54

explanou sobre o “Plano de Ação Nacional para Conservação dos Peixes Rivulídeos 55

Ameaçados de Extinção”; Ressaltando que o Ministério do Meio Ambiente (MMA) executa 56

por intermédio do ICMBio duas Politicas Públicas, sendo a primeira a “Avaliação do Risco de 57

Extinção da Fauna Brasileira” e “Publicação da Lista Oficial de Espécies Ameaçadas de 58

Extinção da Fauna Brasileia”; Informou também que nesse caso os Centros de Pesquisas são 59

responsáveis por essa avaliação que começou em 2010 e terminou em 2014; Nessa pesquisa 60

foram avaliados 12.256 táxons da fauna, onde 1.173 espécies estão classificadas em alguma 61

categoria de ameaça; Falou da Portaria MMA nº 444, de 17 de dezembro de 214, que 62

reconhece 698 espécies terrestres e mamíferos aquáticos como ameaçadas de extinção; 63

Sobre a Portaria MMA nº 445, de 17 de dezembro de 2014, que reconhece espécies de 64

peixes e invertebrados aquáticos com 475 táxons, totalizando 1.173 espécies ameaçadas de 65

extinção; Destacou ainda que desses 475 táxons, 55 espécies são peixes cartilaginosos 66

(Elasmobrânquios) e 125 espécies são Rivulídeos, que juntas representam 44% da lista de 67

espécies ameaçadas de peixes; Pontuou ainda que os Rivulídeos tem 350 espécies descritas 68

como validas, dessas, 125 estão ameaçadas de extinção; Na seguencia fez uma apresentação 69

pormenorizada do ciclo de vida e reprodução dos Rivulídeos, pontuando as dificuldades da 70

sua preservação/conservação e alertando sobre o alto risco de extinção dos mesmos; 71

Pontuou que este grupo de espécies, possui grande ocorrência na Sub-bacia do rio Verde 72

Pequeno e alertou sobre os novos empreendimentos na região que podem impactar 73

diretamente na sobrevivência dessa família de peixes se critérios de proteção não forem 74

adotados; Ressaltou ainda que as principais ameaças para este grupo de espécies são os 75

Empreendimentos de Geração de Energia, as Atividades Agropecuárias e a Pesca/Captura; 76

Na seguencia explanou sobre a segunda Politica Pública que o MMA executa por intermédio 77

do ICMBio, os “Planos de ação Nacional para Conservação dos Peixes Rivulídeos Ameaçados 78

de Extinção”, pontuando que os mesmos constituem uma ferramenta com objetivo de 79

melhorar o estado de conservação das espécies ameaçadas de extinção em conjunto com 80

Instituições Governamentais, não Governamentais e diferentes setores da Sociedade, onde 81

são planejadas e implementadas ações de pesquisas, manejo, articulação, educação e 82

sensibilização prioritárias para combater as ameaças às espécies; Ressaltou que uma das 83

ações do PAN Rivulídeos é o trabalho com a Educação Ambiental apresentando material 84

gráfico (gibi) destinado ao publico infantil; Na seguencia Apresentou a pagina eletrônica do 85

ICMBio: https://www.icmbio.gov.br/portal/faunabrasileira/plano-de-acao-nacional-86

lista/2833-plano-de-acao-nacional-para-a-conservacao-dos-rivulideos, onde pode ser 87

acessado todo conteúdo inerente aos “Planos de Ação Nacional para a Conservação dos 88

Peixes Rivulídeos Ameaçados de Extinção”; Por fim apresentou um mapa, elaborado pela 89

equipe de geoprocessamento do CEPTA, indicando as áreas de ocorrência das espécies na 90

https://www.icmbio.gov.br/portal/faunabrasileira/plano-de-acao-nacional-lista/2833-plano-de-acao-nacional-para-a-conservacao-dos-rivulideos
https://www.icmbio.gov.br/portal/faunabrasileira/plano-de-acao-nacional-lista/2833-plano-de-acao-nacional-para-a-conservacao-dos-rivulideos

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Praça Lindolfo Laughton, nº1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel.: 38.3213-0647 Site: www.verdegrande.org.br  E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE
ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020

COMISSÃO GESTORA DA BACIA DO VERDE PEQUENO – CGVP
08 DE DEZEMRO DE 2020

(Reunião Realizada por Videoconferência)

bacia do rio Verde Grande que ocorrem nos Estados de Minas Gerais e Bahia; Na sequência, 91

Tatiany Sant’ana informou aos presentes que a CODEVASF 2ª SR apresentaria um ponto de 92

pauta sobre os modelos de sustentabilidade das atividades de Operação, Manutenção e 93

Monitoramento das barragens de Estreito e Cova da Mandioca, mas em razão de demandas 94

internas surgidas em caráter de urgência não foi possível o comparecimento na reunião e 95

que os representantes da instituição comprometeram-se a apresentar o tema na próxima 96

reunião da CGVP; Por fim, Tatiany Cerqueira questionou se algum membro teria algo mais a 97

contribuir; Não havendo pronunciamento e sem o mais a tratar, encerrou a 2ª Reunião 98

Ordinária de 2020, agradecendo a participação de todos e lavrou a presente Ata. 99

 100

 101

 102

 103

 104

Tatiany Cerqueira Novais Sant’ana 105

Coordenadora da CGVP 106

Secretária-Adjunta da Bacia do Verde Pequeno 107

 108

 109

ATA DE REUNIÃO APROVADA EM 26/05/2021 110